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Abstract
The present thesis is devoted to public procurements. Our data set consists of
58 largest municipalities in the Czech Republic and our time period is 2017-
2018. The longer time period is not available in current data sources. We very
broadly describe the process of data cleaning a then the creation of our testing
data set. The primary aim of this thesis is to figure out whether higher expenses
in different types of public procurements (e.g. small-scale contracts in different
price limits, soft-service contracts, etc.) lead to a higher or lower probability of
mayors‘ re-election. The regression equation is examined by the ordinary least
squares method. We prove the hypotheses about the small-scale contracts in
price limits around 6,0 million CZK and 200 000 CZK. These price limits lead
to a higher probability of mayors’ re-election. Whether mayors spend more
through these procurements in these price limits in election year then they
have a higher probability that they are going to be re-elected. The hypotheses
about the soft-service purchases or about the concluding the amendments are
not proved.
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Abstrakt
Tato práce je věnována veřejným zakázkám. Náš soubor dat se skládá z 58 ne-
jvětších obcí v České republice a naše časové období je 2017–2018. V současných
zdrojích dat není delší časové období k dispozici. Velmi podrobně popisujeme
proces čištění dat a poté vytvoření naší sady testovacích dat. Primárním cílem
této diplomové práce je zjistit, zda vyšší výdaje v různých typech veřejných
zakázek (např. zakázky malého rozsahu v různých cenových limitech, zakázky
na měkké služby atd.) vedou k vyšší či nižší pravděpodobnosti znovuzvolení
starostů. Regresní rovnice je zkoumána metodou nejmenších čtverců. Hy-
potézy o zakázkách malého rozsahu v cenových limitech kolem 6,0 milionu Kč
a 200 000 Kč jsou prokázány. Tyto cenové limity vedou k vyšší pravděpodob-
nosti znovuzvolení starostů. Jestliže starostové utratí více za zakázky v těchto
cenových limitech ve volebním roce, pak mají vyšší pravděpodobnost, že budou
znovuzvolení. Hypotézy o nákupech měkkých služeb nebo o uzavření dodatků
nejsou prokázány.

Klasifikace JEL C12, D72, H57, H72
Klíčová slova veřejné zakázky, politický cyklus
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Motivation The objective of the paper is to analyse the behaviour of the public
authorities (based on the expectation of re-election to the office). We want to fig-
ure out if spending patterns change before/during the election time (more public
procurements, public procurements of longer duration, more costly public procure-
ments, lower competition in the procurements...). We create 2 groups: mayors who
got re-elected and mayors who did not. Then we compare these 2 groups a see how
their public spending differs. Our motivation is to show that re-elected mayors do
not create doubtful procurements.

We see the mayor as an agent who maximizes his profit from the public function.
We describe his behaviour in two periods. Firstly, if the mayor has good chance for re-
election (connected with expected lower but long-term profit from the function) then
he is risk-averse mayor and he is making good policy. On the other hand, if he is not
that good during his administration (lower popularity than in the beginning, etc.)
then he become risk-free mayor (situation of “no tomorrow”) because he suspect
that he will not be re-elected. Then he maximizes the spendings with high level
of discretion (these are the procurements which are mentioned in the hypotheses
bellow). It is more valuable for him but also more risky but that is not important
for him because he will not be probably re-elected.

Hypotheses We want to verify following hypotheses:

Hypothesis #1: Before/during the election time there is an increase in small-
scale contracts.

Hypothesis #2: Before/during the election time there is an increase in soft
services purchases.
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Hypothesis #3: Before/during the election time there is an increase in awards
with zero or small competition.

Hypothesis #4: Before/during the election time there is an increase in awards
towards politically connected firms.

Hypothesis #5: Before/during the election time there is an increase in long-
term projects.

Methodology The database of public procurements from Econlab database is pro-
vided as a data source. The source is basically the Bulletin of Public Procurements
under the Information System on Public Procurements and also the Registry of con-
tracts is used for the small-scale procurements. The source of the results about the
election will be the data from the Czech Statistical Office.

We also need the information about the elected mayors which can be found on the
municipality’s websites. We use the materials from the city’s assembly in September
2018 to find out who the mayor was in the city before the 2018’s election.

We have this as a binary variable (re-elected / non re-elected). We take the
mayor before 2018’s election and see if he was re-elected. We do the same for the
mayor’s party (if the party has mayor again) and coalition (same coalition after the
election).

For the regression we use some Probit/Logit model as in other papers for similar
topic.

Expected Contribution The core of the paper is to analyse if the public author-
ities spend more money through the public procurements before/during the election
time in order to drag the voters to their side or to persuade the swing voters. We
will have 2 group (re-elected mayors and the mayors who were not re-elected) and
we want to show that re-elected mayors behave with the finances more gently than
non re-elected mayors (more transparent and thrifty).

We expect that the procurements given by the re-elected mayors have more com-
petition, are not connected with the politically connected firms, do not have signifi-
cant rise in procurements before/during the election time.

Outline

1. Introduction

2. Literature Overview

3. Election cycle

4. Data
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Chapter 1

Introduction

The market of public procurements is a field of interest where billions of Czech
Crowns are spent each year. There was spent around 633 1 billion CZK in the public
procurements in the Czech Republic in 2018. It represents around 29% of all public
spending in 2018. Despite the increasing presence of this topic in public debate, too
little research devoted to public procurements exists. The spendings rise to 666 bn
CZK in 2019 but numbers are not final yet.

The public procurements are listed in the Bulletin of Public Procurements. The
Bulletin is the Information System on Public Contracts, which is under the ad-
ministration of the Ministry of Regional Development. Since July 2006, all public
procurements, which fulfill the conditions of the Public Procurement Act, are listed
there. The price limit, when the procurement has to be published and competed, is
2 million CZK for goods and services and 6 million CZK for construction procure-
ments. All procurements under these limits do not have to be competed and thus
they are not in the information system and we do not have any information about
them (if the procurements are competed then they are in the system but this is just
a marginal number).

This way was common until July 1, 2016, when the legislation about Registry of
contracts came into efficiency. Since then, all state and public institutions, munici-
palities, state enterprises and other legal entities with a majority ownership interest
and other public institutions are obliged to publish new contracts with a value over
50 000 CZK without the value-added tax. The contracts have to be published in
an open and machine-readable format, including metadata. If the contract is not
published in 30 days since the contract was awarded then the contract is not ef-
fective. Therefore since this date, we have at least several information about the
procurements under the lawful price limits.

1The Ministry of Regional Development, Accessed: 2020-07-08, http://www.portal-
vz.cz/getmedia/bdb1b032-f6cf-4de2-aadd-76491f13f954/Vyrocni-zprava-za-rok-2019-f.pdf
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We mention these limits in public procurements because half 2 of the procure-
ments are under these lawful limits and thus do not have to be put under competition.
We use these and other price limits in our analysis. The primary aim of this study is
to figure out whether higher expenses in different types of public procurements (e.g.
small-scale contracts in different price limits) lead to a higher or lower probability of
mayors’ re-election. The criteria are examined by the ordinary least squares (OLS)
method. We focus on spending behavior in the municipalities which have 20 000 or
more inhabitants. This covers 59 cities in the Czech Republic.

The present thesis is structured as follows. Chapter 2 includes various sources of
literature and a theoretical background to our research. The literature deals with the
spending behavior in various levels of the state system (states, regions, municipalities,
etc.) and their effect on the re-election probability of elected representatives. Chapter
3 describes very broadly the data sources. It shows how we clean the data set, which
procurements we delete and why. Each step is properly explained. Further it also
shows how we create our testing data set and how we create the variables in it.
Chapter 4 covers our empirical research. We describe the hypotheses we want to
test, the methods we use in the analysis, how we deal with the present problems.
Finally, we present and discuss our results. At the end, Chapter 5 concludes.

2The Ministry of Regional Development, Accessed: 2020-07-08, http://www.portal-
vz.cz/getmedia/bdb1b032-f6cf-4de2-aadd-76491f13f954/Vyrocni-zprava-za-rok-2019-f.pdf

Chapter 2

Literature overview and theoretical
background

This chapter focuses on theoretical background in various researches and papers
which investigate the spending behavior in various levels of the state system (munic-
ipalities, regions, states, etc.) and their effect on the re-election probability of elected
representatives. We cover different kinds of states in the literature: developed coun-
tries like Belgium, Czech Republic, Norway, Israel, but also developing countries like
Brazil and Colombia. We mention researches on larger data like OECD economics
or US states and we also mention large paper whose data set consists of 74 coun-
tries over 40 year time period and different groups like developed and less developed
countries, new and old democracies, countries with different government or electoral
systems, and countries with various levels of democracy.

We use two types of literature. The first type focuses on various papers which
focus on re-election probabilities and political cycles and how these are affected by
macroeconomic variables (GDP, unemployment, etc.), ideological variables (right-

[…]

limitB_2017 0.1522 6.7487 0.02 0.9821
limitB_2018 -5.0057 7.2023 -0.70 0.4912
limitD_2017 -19.9610 17.5161 -1.14 0.2614
limitD_2018 -1.7292 14.7047 -0.12 0.9070
limitE_2017 -53.5686 25.5393 -2.10 0.0425 *
limitE_2018 39.7445 22.6866 1.75 0.0877 .
limitF_2017 30.1811 14.8784 2.03 0.0494 *
limitF_2018 -6.5223 22.1195 -0.29 0.7697
bidder_2017 0.0940 0.4475 0.21 0.8348
bidder_2018 0.2718 0.3715 0.73 0.4688

price_2017 0.1166 0.2972 0.39 0.6970
price_2018 0.0730 0.3714 0.20 0.8452

Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1
Residual standard error: 0.4655 on 39 degrees of freedom
Multiple R-squared: 0.3911, Adjusted R-squared: 0.1101

F-statistic: 1.392 on 18 and 39 DF, p-value: 0.19

A. Appendix III

Table A.3: Deleting variables price

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|) significance
(Intercept) 0.3791 0.2336 1.62 0.1123

dodatky_2017 0.0535 0.4081 0.13 0.8964
dodatky_2018 -0.5821 0.3497 -1.66 0.1036

soft_2017 8.6883 6.9015 1.26 0.2152
soft_2018 4.3324 3.8744 1.12 0.2700

limitA_2017 -4.9810 4.3053 -1.16 0.2540
limitA_2018 7.9782 3.1483 2.53 0.0152 *
limitB_2017 -0.1839 6.5723 -0.03 0.9778
limitB_2018 -4.9774 6.9928 -0.71 0.4806
limitD_2017 -16.3785 16.1408 -1.01 0.3162
limitD_2018 -1.1695 14.2938 -0.08 0.9352
limitE_2017 -53.3076 24.9299 -2.14 0.0385 *
limitE_2018 40.0945 22.1207 1.81 0.0772 .
limitF_2017 29.5843 14.5454 2.03 0.0485 *
limitF_2018 -7.7829 20.4767 -0.38 0.7058
bidder_2017 0.1141 0.4260 0.27 0.7901
bidder_2018 0.2475 0.3247 0.76 0.4503

Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1
Residual standard error: 0.4561 on 41 degrees of freedom
Multiple R-squared: 0.3854, Adjusted R-squared: 0.1456

F-statistic: 1.607 on 16 and 41 DF, p-value: 0.1105

A. Appendix IV

Table A.4: Deleting variables limitB

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|) significance
(Intercept) 0.3498 0.2260 1.55 0.1290

dodatky_2017 0.0570 0.4006 0.14 0.8875
dodatky_2018 -0.6076 0.3418 -1.78 0.0825 .

soft_2017 9.1864 6.7124 1.37 0.1782
soft_2018 4.5773 3.7804 1.21 0.2326

limitA_2017 -4.9164 4.0972 -1.20 0.2367
limitA_2018 7.5115 2.9817 2.52 0.0156 *
limitD_2017 -16.1953 15.8181 -1.02 0.3116
limitD_2018 -1.2738 13.7424 -0.09 0.9266
limitE_2017 -53.4287 24.1064 -2.22 0.0320 *
limitE_2018 39.3590 21.4433 1.84 0.0734 .
limitF_2017 30.4888 14.0149 2.18 0.0351 *
limitF_2018 -9.9031 19.8814 -0.50 0.6209
bidder_2017 0.1319 0.4174 0.32 0.7535
bidder_2018 0.2512 0.3190 0.79 0.4355

Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1
Residual standard error: 0.4482 on 43 degrees of freedom
Multiple R-squared: 0.3777, Adjusted R-squared: 0.1751

F-statistic: 1.864 on 14 and 43 DF, p-value: 0.05941

Table A.5: Deleting variables price

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|) significance
(Intercept) 0.4640 0.1668 2.78 0.0079 **

dodatky_2017 0.0292 0.3919 0.07 0.9409
dodatky_2018 -0.5910 0.3347 -1.77 0.0842 .

soft_2017 8.8824 6.6020 1.35 0.1852
soft_2018 4.5926 3.6881 1.25 0.2195

limitA_2017 -5.2470 3.8979 -1.35 0.1850
limitA_2018 7.2066 2.9045 2.48 0.0169 *
limitD_2017 -13.6597 15.0359 -0.91 0.3685
limitD_2018 -3.0731 13.3606 -0.23 0.8191
limitE_2017 -58.5263 22.6874 -2.58 0.0132 *
limitE_2018 42.7160 20.7313 2.06 0.0452 *
limitF_2017 27.1659 13.2049 2.06 0.0455 *
limitF_2018 -10.6449 19.5238 -0.55 0.5883

Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1
Residual standard error: 0.4415 on 45 degrees of freedom
Multiple R-squared: 0.3681, Adjusted R-squared: 0.1995

F-statistic: 2.184 on 12 and 45 DF, p-value: 0.02942

A. Appendix V

Figure A.1: OLS assumption 1

Figure A.2: OLS assumption 2

A. Appendix VI

Figure A.3: OLS assumption 3

Figure A.4: OLS assumption 4
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