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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

Thesis examines question of behaviour of elected city officials, and how it is related to their probability
of re-election. Admittedly, the causality can go both ways – a) perceived re-election chances lead to
increase in various malpractice in puclic procurement, or b) the increased malpractice reduces
chances of re-election. The results are rather mediocre, showing no strong evidence about either.
Thesis however demonstrate a novel method of use of contract registry dataset (which has alsmost
unparalleled scope abroad), namely in terms of proper cleaning and linking to microeconomic activity
of municipalities. In future this might get used in further replications including larger sample of
institutions and/or election cycles.

Methods

The procurement and mainly contract registry data went through several rounds of cleaning, which
required both technological and economic know how, e.g. proper categorisation of spendings, setting
of thresholds etc. After this complex excersise (which we needed to refine couple of times) we got the
core dataset for econoetric examination.

There were many trials and errors with various model specifications and approaches to transform input
data, which have not been fully recorded in the thesis. At some point I convinced Adam not to go for
further attempts and rather record that we found no strong evidence to support most of the hypotheses
– unpopular, but honest conclusion.

Obviously, there are plenty of determinants for complex thing like re-election, and procurement
behavior is far from the strongest ones. A larger sample or longer time-frame might produce more
convincing results.

Literature

The use of sources and literature research is sufficient and well reflects the scope of thesis.

Manuscript form

In some respects the thesis is rather minimalistic – it is lacking better annex describing other
approaches author experimented with, that would more convincingly demonstrate stability of the
results. Also a more extensive discussion of the results achieved might improve the overall quality.
Apart of those omissions, the manuscipt is relatively well written.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
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According to the new Faculty of Social Sciences rules, the summary needs to include:

A) An explicit statement whether you do or do not recommend the thesis for defense and
what is your suggested grade. For example, you can say: “In my view, the thesis
fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social Sciences,
Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade X.”

B) Your evaluation of the results of the Urkund (anti-plagiarism system) analysis. Links to
the Urkund outputs can be found on the thesis page in SIS or in state examination
table shared by the IES secretariat. For more details how Urkund works, please see
this website. For example, you can say: “The results of the Urkund analysis do / do
not indicate significant text similarity with other available sources.” In case the
analysis indicates plagiarism, please do recommend the committee to pay special
attention to this.

Please delete these instructions before submitting the report.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 25

Methods (max. 30 points) 21

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 81

GRADE (A – B – C – D – E – F) B

NAME OF THE REFEREE:

DATE OF EVALUATION:

___________________________
Referee Signature

Please sign the report electronically using one of the following options:

- Certified electronic signature
- Adobe digital signature
- Writing „Digitally signed“, the date and your name above „Referee Signature“
- Two examples are here:

Please note that a scan of the report with hand-written signature will not be accepted.

https://www.urkund.com/the-urkund-system/
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Then submit the report to SIS. There is no need to deliver a signed hard copy of the report.
Please delete these instructions before submitting the report.

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F
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